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  være rask”, sagde Jesus til den 
lamme ved Bethesdas Dam (Joh. 5,6). ”Vil 
du betale forandringens pris” (Bent Falk, 
side 121).

Bent Falk har i 2006 udgivet bogen ”Vir-
keligheden. Supervision i gestalt-terapeu-
tisk sjælesorg” og bruger i sammenhæn-
gen citatet til at vise terapiens åndelige 
dimension. Men det er også et citat, som 
rummer hele bogens mening: Forandrin-
gens pris er, at den lamme skal holde op 
med at gå rundt med sin båre og tage an-
svar og slippe den. På samme måde i ge-
staltterapien, hvor vækst, udvikling og 
forandring både kræver erkendelse af 
det, der er, og modet til forandring. Te-
rapeutens rolle er med udgangspunkt i 
klientens selv-støtte at stimulere udforsk-
ningen af ’Hvem er jeg?’, ’Hvad vil jeg?’, 
og ’Hvordan opnår jeg det?’

”Den fænomenologisk-eksistentielle 
terapi understøtter modstanden ved at 
undersøge frygten i et ikke-moraliseren-
de rum. Derved praktiseres den grund-
læggende regel om forandringens para-
doks, som siger, at du ikke kan forandre 
det, du ikke først har accepteret” (Bent 
Falk, side 63).

Det er et stort ærinde, teologen og psy-
koterapeuten Bent Falk er ude i: at for-
midle de (hovedsagelig af ham selv) ud-
viklede praksisformer i sjælesorg, psy-
koterapi og supervision med afsæt i en 
syntese af sin kristne tro og de indbyr-
des uadskillelige teoretiske og terapeu-
tiske traditioner i gestaltterapien.

Jeg deler ikke Bent Falks bekendelse 
til den kristne tro, men i kraft af min op-
vækst er jeg blevet ”udsat for” en massiv 
eksplicit og implicit påvirkning. Så den 
Gud, jeg ikke tror på, er den samme Gud 
som den, Bent Falk tror på, og jeg vil for-
holde mig afventende, nysgerrigt og re-
spektfuldt til bogens budskaber.

V I R K E L I G H E D  O G  S J Æ L E S O R G

Psykologer og præster arbejder begge professionelt med men-

nesker – i terapi eller sjælesorg. Bent Falks bog om ”Virke-

ligheden” går på et kristent grundlag ind i dette møde.

ANMELDELSE AF BIRGIT ERICHSEN

Sjælesorg
Bogen består af et teoretisk afsnit (27 si-
der) og et afsnit om supervision (130 si-
der), hvor dialoger mellem supervisor 
(Bent Falk) og supervisanden samt alle 
de kommentarer, der knytter sig til su-
pervisionen fra den øvrige gruppe, su-
pervisanden og Bent Falk, er udskrif-
ter fra en båndoptagelse. Desuden er 
der fire relevante bilag af faglig karak-
ter, som understøtter bogens teoretiske 
grundlag.

I en bog, der anvender ordet sjælesorg 
og alligevel henvender sig til en bredere 
målgruppe end ”forkyndere”, er forfat-
teren naturligvis læseren skyldig at defi-
nere den forståelse af ordet sjælesorg, der 
beskrives: ”Sjælesorg er omsorg for hele 
mennesket set under en religiøs synsvin-

kel (…) Når de ikke kan få erfaringerne i 
deres liv til at stemme med teorierne om 
deres tro …”. (side18), mens terapeutisk 
sjælesorg er ”en teologisk kvalificeret 
omsorg for troen og den troende, som 
udføres parallelt og integreret med en 
psykoterapeutisk kvalificeret omsorg..” 
(side 14). Den supervision, der beskri-
ves i bogen, udføres på samme grund-
lag. Forskellen(e) til andre opfattelser af 
psykoterapi og supervision vil jeg lade 
ligge i denne omgang.

I det teoretiske afsnit vises med stor ind-
sigt og metodisk stringens, hvordan den 
kristne tankegang og den gestaltterapeu-
tiske tankegang på væsentlige områder 
har samme grundlæggende ”ånd”/me-
tateori og med Bent Falks selektion kan 
integreres til et samlet og helt syn.

”Vil du
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Gestaltterapi
I Bent Falks gestaltterapeutiske tilgang 
vægtes i særlig grad teorien om para-
doksal forandring: Du kan ændre dig, 
når du oplever/bliver opmærksom på 
det, du er, og det, der er. Så længe du 
ikke kan se bjælken i dit eget øje, kan du 
ikke se og opleve (dig selv), og du behø-
ver/bør sådan set heller ikke beskæfti-
ge dig med splinten i den andens. Men 
i det øjeblik du oplever/bliver opmærk-
som på bjælken, ændrer den karakter, 
og du skaber en mulighed for at blive i 
stand til at se.

Andre kardinaldyder i gestaltterapi-
en, som Bent Falk lægger vægt på, er 
den eksistentialistisk-fænomenologiske 
metode. Altså en betoning af valgets og 
viljens betydning i den personlige vækst 
og udvikling samt en respekt for den an-
dens oplevelse – og sandheden for den 
anden i hans oplevelse her og nu. Den 
af Martin Buber formulerede dialogiske 
tankegang, jeg-du-relationen som den op-
timale relation, men også som både ve-
jen og målet til den egentlige væren med 
den anden. Det, der hindrer denne jeg-
du-relation, benævnes af gestaltterapien 
som grænseforstyrrelser (forstyrrelser/
afbrydelser i kontakten i form af konflu-
ens, introjektion, projektion, retroflekti-
on og deflektion.) Gestaltterapien er en 
ikke-styrende terapiform og indbefatter 
i øvrigt i alle henseender de rogerianske 
kernebetingelser for god terapi.

Supervision
Bent Falk eksponerer sig selv til det yder-
ste med fremlæggelsen af udskrifter af 
hele supervisionsforløb i en bog med en 
potentiel stor læserskare uden for ”me-
nigheden”.

Ingen tvivl om, at afsnittet er lærerigt 
og kaster mange gode teoretiske og tera-

peutiske pointer fra sig. Stærkt står passa-
gerne, hvor Bent Falk drager forhastede 
konklusioner eller bliver for styrende og 
herefter fint vender tilbage til det, indrøm-
mer at have taget fejl – og i mange tilfæl-
de undersøger, om supervisanden ønsker 
at arbejde med det endnu en gang. En-
kelte steder bliver der sagt ”Undskyld” 
– mere er ikke nødvendigt. God gestalt-
terapi er, som Bent her demonstrerer det, 
ærlig, direkte og uden omsvøb.

I gestaltterapi diskuteres meget, hvor-
vidt self-disclosure (at vise sig som per-
son) er givende for terapien eller ej, og i 
denne bog vises mange eksempler på en 
fin balancegang mellem self-disclosure 
og bevarelse af sin integritet og trovær-
dighed som terapeut.

Supervisionsforløbene citeres, og det 
står enhver frit for at lære af selve den 
praksis, der lægges for dagen, og også for 
at være kritisk over for den. Der er me-
get fine eksempler på gestaltterapeutisk 
praksis, og man forstår, at supervisions-
gruppen består af bibelkyndige deltage-
re, som arbejder med et belastet klientel 
i hverdagen. Bent Falk kan derfor uden 
videre anvende hentydninger til det re-
ligiøse aspekt i dialog med det gestaltte-
rapeutiske i sine kommentarer.

Den kommenterende del har fore-
dragskarakter. Det har jeg faktisk aldrig 
selv oplevet i gestaltterapeutisk træning, 
men jeg kan sagtens se indlæringsvær-
dien, specielt fordi Bent holder sig til det 
konkrete terapiforløb og binder det sam-
men med de teoretiske og metodemæssi-
ge pointer. Her kan man virkelig se hans 
omfattende erfaring som underviser og 
forkynder slå igennem.

Konkluderende
Bogen er velstruktureret i sin opbygning 
og formidling. Gestaltterapien frem-

lægges som en samlet måde at tænke 
og arbejde på. Der er henvisninger og 
citater fra forskellige af Bent Falks læ-
remestre og trænere i gestaltterapi for-
uden Jung-analyse, klinisk pastoral ud-
dannelse og anden relevant træning og 
uddannelse.

Den basislitteratur, der ligger bag ge-
staltterapiens metode, er desværre kun 
præsenteret i litteraturlisten, og det er 
overladt til læserne, hvor de kan læse vi-
dere om de mere specifikke emner. Jeg 
gætter på, det hænger sammen med, at 
gestaltterapien i meget høj grad tilegnes 
gennem træning, træning og atter træ-
ning. Efterhånden begribes tankegangen 
og bakkes op af samtidig læsning og te-
oritilegnelse. Alligevel ville det have rart 
med referencer – det kunne for eksem-
pel være i form af fodnoter.

Undervejs i teksten er der til gengæld 
systematiske kildeangivelser til bibelci-
taterne, hvilket jeg personligt også har 
langt mere brug for end henvisninger-
ne til den psykologiske litteratur. Men 
alt afhænger jo her af, om man er teo-
log eller psykolog.

Bogen har fremragende muligheder 
for at tilføje de præster og andre, der 
på et kristent grundlag arbejder med 
terapi/sjælesorg, den gestaltterapeuti-
ske og også mere grundlæggende psy-
kologiske teori og metode. De arbejder 
professionelt med mennesker under alle 
omstændigheder, og teologerne har jo 
en meget længere tradition end psyko-
logerne for at gøre det.

Det er godt, at der er folk, der som Bent 
Falk tager ansvar for, at fundamentet for 
dette er i orden – og også kan afgrænse 
sig og gøre forsvarligt opmærksom på 
det, de ikke er uddannede til.

Birgit Erichsen
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